

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các Khối thi đua trong ngành giáo dục và đào tạo

Căn cứ kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân TP. Cần Thơ về việc tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của các cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cờ Đỏ ban hành kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua hoạt động của khối thi đua nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của các đơn vị trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa bàn huyện.

2. Đánh giá kết quả các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện làm cơ sở cho việc xét khen thưởng cuối năm học.

3. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp; các khối thi đua cần thảo luận thống nhất, bổ sung nội dung sát hợp với đặc điểm, điều kiện và nhiệm vụ của từng khối đưa vào văn bản đăng ký thi đua hàng năm.

II. TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CỦA KHỐI THI ĐUA:

1. Tổ chức:

Khối thi đua có Khối trưởng, Khối phó và các đơn vị thành viên. Khối trưởng, Khối phó do các đơn vị thành viên trong khối thi đua bầu luân phiên trong dịp tổng kết thi đua hàng năm và chịu trách nhiệm tổ chức điều hành hoạt động của khối thi đua ngay sau khi được bầu. Ngoài ra, còn có bộ phận Thường trực giúp việc cho khối thi đua được Khối trưởng, khối phó phân công, chỉ định.

1.1. Khối thi đua các trường Mầm non (17 đơn vị).

- Trường Mầm non Trung An, Khối trưởng;
- Trường Mầm non Thới Xuân, Khối phó;
- Trường Mầm non Đông Hiệp;
- Trường Mầm non Đông Thắng;
- Trường Mầm non thị trấn Cờ Đỏ;
- Trường Mầm non Thới Đông 1;
- Trường Mầm non Thới Đông 2;
- Trường Mầm non Thạnh Phú 1;
- Trường Mầm non Thạnh Phú 2;
- Trường Mầm non Thạnh Phú 3;
- Trường Mầm non Trung Hưng 1;
- Trường Mầm non Trung Hưng 2;
- Trường Mầm non Trung Hưng 3;
- Trường Mầm non Trung Thạnh 1;

- Trường Mầm non Trung Thạnh 2;
- Trường Mầm non Thới Hưng 1;
- Trường Mầm non Thới Hưng 2.

1.2 Khối thi đua các trường Tiểu học (23 đơn vị).

- Trường Tiểu học Trung An 1, Khối trưởng;
- Trường Tiểu học thị trấn Cờ Đỏ 1, Khối phó;
- Trường Tiểu học Đông Hiệp 1;
- Trường Tiểu học Đông Thắng;
- Trường Tiểu học thị trấn Cờ Đỏ 2;
- Trường Tiểu học Thới Đông 1;
- Trường Tiểu học Thới Đông 2;
- Trường Tiểu học Thới Xuân 1;
- Trường Tiểu học Thới Xuân 2;
- Trường Tiểu học Thạnh Phú 1;
- Trường Tiểu học Thạnh Phú 2;
- Trường Tiểu học Thạnh Phú 3;
- Trường Tiểu học Thạnh Phú 4;
- Trường Tiểu học Trung Hưng 1;
- Trường Tiểu học Trung Hưng 2;
- Trường Tiểu học Trung Hưng 3;
- Trường Tiểu học Trung An 2;
- Trường Tiểu học Trung Thạnh 1;
- Trường Tiểu học Trung Thạnh 2;
- Trường Tiểu học Trung Thạnh 3;
- Trường Tiểu học Trung Thạnh 4;
- Trường Tiểu học Thới Hưng 1;
- Trường Tiểu học Thới Hưng 2.

1.3 Khối thi đua các trường Trung học cơ sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo (09 đơn vị).

- Trường Trung học cơ sở Trung Hưng, Khối trưởng;
- Trường Trung học cơ sở Trung Thạnh, Khối phó;
- Trường Trung học cơ sở Đông Hiệp;
- Trường Trung học cơ sở thị trấn Cờ Đỏ;
- Trường Trung học cơ sở Thới Xuân;
- Trường Trung học cơ sở Thạnh Phú 1;
- Trường Trung học cơ sở Thạnh Phú 2;
- Trường Trung học cơ sở Trung An;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cờ Đỏ.

2. Nhiệm vụ:

a) Khối trưởng:

Chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện về hoạt động khối thi đua và có các nhiệm vụ sau:

+ Xây dựng chương trình, kế hoạch, quy chế hoạt động của khối thi đua, chuẩn bị nội dung và chủ trì các cuộc họp khối cùng với lãnh đạo Phòng GD&ĐT.

+ Xây dựng các tiêu chí thi đua, thang điểm thi đua phù hợp với đặc điểm, tình hình, chức năng, nhiệm vụ của khối và được các đơn vị thống nhất; đảm bảo các tiêu chí chủ yếu, khung điểm theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.

+ Tổ chức phát động và ký kết giao ước thi đua giữa các trường. Phối hợp các trường tổ chức các hoạt động chung của khối thi đua để các trường giao lưu trao đổi nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác thi đua, khen thưởng; thảo luận các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến để học tập, giao lưu.

+ Chủ trì phối hợp với các trường trong khối thi đua tổ chức tổng kết hoạt động của khối theo quy định; tổng hợp chấm điểm thi đua cho các trường trong khối thi đua; phối hợp với bộ phận Thi đua – Khen thưởng Phòng GD&ĐT trong việc đánh giá các lĩnh vực quản lý cho các trường trong khối thi đua để làm cơ sở đánh giá.

+ Tổ chức đánh giá, bình bầu cuối năm. Lập hồ sơ trình khen thưởng theo quy định về bộ phận Thi đua – Khen thưởng Phòng GD&ĐT.

b) Khối phó:

Phối hợp Khối trưởng xây dựng chương trình, kế hoạch điều hành hoạt động của khối thi đua. Thay mặt Khối trưởng giải quyết 1 số công việc khi Khối trưởng ủy quyền; tổ chức Sơ, Tổng kết theo sự phân công của Khối trưởng.

c) Các đơn vị trong khối thi đua:

- Tham dự đầy đủ và đúng thành phần các cuộc họp do khối tổ chức.

- Đăng ký các nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua hàng năm (theo năm học) gửi Khối trưởng trong tháng 10 hàng năm.

- Tham gia đóng góp xây dựng nội dung và các tiêu chí thi đua, thang bảng điểm khối thi đua; tổ chức phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua do khối phát động gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng trường, địa phương...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đã ký kết giao ước thi đua; tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua học kỳ I và cả năm phục vụ Hội nghị Sơ, Tổng kết của ngành theo quy định.

- Tự chấm điểm thi đua theo Quy chế hoạt động khối thi đua. Đề xuất các giải pháp nhằm đẩy mạnh, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đồng thời phát hiện, phổ biến và giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm mới, có hiệu quả trong phong trào thi đua yêu nước.

d) Bộ phận Thường trực giúp việc Khối trưởng:

- Tham mưu dự thảo quy chế, kế hoạch, chương trình công tác, chuẩn bị nội dung, điều kiện hoạt động của khối thi đua, tổ chức các hoạt động của khối thi đua.

- Phối hợp các trường trong khối thi đua để đánh giá việc thực hiện giao ước thi đua và hoạt động của khối thi đua; tổng hợp điểm theo hệ thống các tiêu chí của các trường, bảng tự chấm điểm của các trường trong khối, bảng đánh giá của các bộ phận Phòng GD&ĐT và xây dựng báo cáo, phục vụ cho công tác sơ kết, tổng kết và bình xét khen thưởng cho khối thi đua.

e) Hoạt động của khối thi đua:

- Tổ chức sơ kết học kỳ I:

+ Việc sơ kết học kỳ I do Khối trưởng, Khối phó chủ trì.

+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo các trường trong khối thi đua và phòng GD&ĐT, đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

+ Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký đầu năm; trao đổi kinh nghiệm, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, học tập các điển hình tiên tiến và biện pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ II của khối thi đua.

* Địa điểm: Do Khối trưởng chọn.

- Tổng kết hoạt động của khối thi đua:

+ Việc tổ chức tổng kết do Khối trưởng chủ trì.

+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo các trường trong khối thi đua và đại diện bộ phận Thi đua - Khen thưởng Phòng GD&ĐT, đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

+ Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện giao ước thi đua trong năm triển khai chương trình công tác trọng tâm năm sau của khối; bình chọn (bỏ phiếu) các trường tiêu biểu, đề nghị khen thưởng (thực hiện theo tuyến trình khen); bầu Khối trưởng, Khối phó của năm thi đua tiếp theo, tổ chức ký kết giao ước thi đua và phát động thi đua.

+ Thời gian thực hiện tổng kết vào tháng 5.

* Địa điểm: Do Khối trưởng chọn.

- Chế độ thông tin, báo cáo và tuyến trình khen:

+ Chế độ thông tin, báo cáo của khối thi đua thực hiện định kỳ cuối học kỳ I và báo cáo cuối năm về bộ phận Thi đua - Khen thưởng của Phòng GD&ĐT theo quy định.

III. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ, PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM VÀ BÌNH XÉT THI ĐUA

1. Nội dung, tiêu chí, phương pháp chấm điểm:

Nội dung, tiêu chí, phương pháp chấm điểm thi đua (các khối tham khảo mẫu gợi ý đính kèm).

2. Bình xét thi đua:

- Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu, kế hoạch được giao và kết quả đánh giá của các bộ phận Phòng GD&ĐT, các trường trong khối thi đua tự chấm điểm trên cơ sở các tiêu chí giao ước thi đua, thang điểm và phương pháp chấm điểm đã được khối thi đua thống nhất và ký kết thực hiện trong năm.

- Trước khi tổ chức tổng kết, bộ phận thường trực giúp việc cho khối trưởng có trách nhiệm tổng hợp những điểm nổi bật và rà soát bảng điểm của từng trường, đề xuất, trao đổi với Phòng GD&ĐT về nội dung cần điều chỉnh. Khối trưởng, Khối phó thống nhất đánh giá các tiêu chí thi đua để báo cáo với các trường trong Khối tại Hội nghị tổng kết, tiến hành bỏ phiếu đề xuất danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo số lượng quy định.

- Quy định số lượng đơn vị, địa phương được bình chọn và đề nghị khen thưởng như sau:

+ Mỗi khối thi đua chọn **01** đơn vị dẫn đầu (hạng nhất) để đề nghị tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố.

+ Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các đơn vị xếp thứ hạng (số điểm) liền kề sau đơn vị được tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố trong khối thi đua với số lượng không quá 30%; Việc đề nghị Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các đơn vị trong khối thi đua phải thực hiện đúng tiêu chuẩn theo quy định.

- Mức thưởng và nguồn thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành.
- Khối trưởng khối thi đua các trường lập hồ sơ đề nghị Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong 07 ngày sau khi tổng kết khối thi đua và gửi về bộ phận Thi đua - Khen thưởng Phòng GD&ĐT chậm nhất cuối tháng 5 hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ những nội dung, tiêu chí thi đua chủ yếu nêu trên, các khối thi đua có thể cụ thể hóa hoặc bổ sung một số tiêu chí thi đua cho phù hợp với đặc thù của khối thi đua và cho từng trường, nhưng không vượt quá 30% số tiêu chí đã quy định trong từng nội dung. Việc cụ thể hóa nội dung, phân chia thang, bảng điểm không vượt quá tổng số điểm đã quy định cho mỗi nội dung thi đua chủ yếu và phải được các thành viên trong khối thi đua thảo luận dân chủ, nhất trí để làm căn cứ chấm điểm và bình xét thi đua hàng năm.

2. Căn cứ các tiêu chí thi đua trong thang điểm các khối thi đua; bộ phận Thi đua - Khen thưởng Phòng GD&ĐT có văn bản lấy ý kiến của các trường theo từng lĩnh vực quản lý cho từng khối thi đua để có căn cứ chấm điểm, bình xét thi đua.

3. Không xét thi đua đối với những trường không đạt Chi bộ “**Trong sạch vững mạnh**”, không hoàn thành chỉ tiêu bảo hiểm y tế, không hoàn thành lĩnh vực thi đua của ngành, không tham gia đăng ký và ký kết giao ước thi đua hàng năm do huyện phát động. Chưa xét thi đua đối với cơ quan, trường học có dấu hiệu sai phạm đang chờ các cơ quan có thẩm quyền kết luận.

4. Khối thi đua các trường thuộc huyện do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện thông báo khi tổng kết công tác thi đua, khen thưởng hàng năm.

Căn cứ Kế hoạch này các khối thi đua xây dựng kế hoạch hoạt động của khối thi đua cho phù hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về bộ phận Thi đua - Khen thưởng Phòng GD&ĐT để tiếp tục nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT huyện;
- Các thành viên HĐ TĐKT ngành;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Ngọc Nghị